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né mes té

Odés sé Mjekéve té Kosovés — O M K

dhe

Kompanisé sé Sigurimeve ” Sigal UNIQA Group Austria”
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Prishtiné, Qershor 2019

Palét né keétée memorandum:

ODA E MJEKEVE TE KOSOVES (né vazhdim nén akronim OMK) me seli né adrese QKUK,
Institud A katt IIT, 10 000 Prishting, Republika ¢ Kosovés, pérfagésuar nga Kryetari 1 OMK-sé, dr.
Pleurat Sejdiu;

dhe

KOMPANIA E SIGURIMEVE “Sigal Uniqa Group Austtia” Sh.a., shoqéri aksionare e
inkorporuar sipas ligjeve té Kosovés me NUI 811291484 me seli né adresé né Lagjen Pejton Rr.
"Pashko Vasa" p.n., 10 000 Prishtiné, Republika e Kosovés, pérfagésuar nga Kryeshefi Ekzekutiv 2.
Saimir Dhamo.

Palét né kété memorandum dakordohen si né vijim:
Neni 1
Qéllimi
1. Ky Memorandum synon komunikimin né mes té subjekteve té kétij memorandumi lidhur me

ofrimin e sigurimit té pérgjegjésisé profesionale pér mjekét/anétarée t¢ OMK-sé nga

kompania e sigurimeve si palé kété memorandum.

2. Memorandumi ka pér qéllim vecanérisht qé nga pala e cila ofron sigurime té pérgjegjésisé
profesionale & paragesé oferté¢ té vecante pér mjekét/anéaarét ¢ Odés s¢ Mjekéve €
Kosovés, ¢ cila éshté palé né kété memorandum.

Neni 2
Fusha e bashképunimit

1. Palét dakordohen qé me rastin e implementimin e kétij memorandumi té:
1.1 Kompania e Sigurimeve “Sigal Uniqa Group Austria”, Sh.a., té kontraktojé
sigurime té pérgjegjésisé profesionale sipas ofertés qé 1 dorézohet palés, OMK-
S€;
1.2 Angazhimi 1 kompanisé qé té lidhé kontratat individuale pér sigurime té

pérgjegjésisé profesionale sigurim sipas pakove té sigurimeve té pérgjegjésise

profesionale si¢ jan¢ té parapara me shtojcén e veganté me kété memorandum;

Faqe 2 nga 4
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1.3 Oda e Mjekéve té Kosovés ta paraqesé ofertén ¢ Kompanisé pérmes strukturés sé saj
organizative dhe mjeteve té brendshme té komunikimeve tek anétarésia e saj, pér té cilén me
qéllim té ofrimit té ¢mimeve mé té volitshme tu ofrohet mundésia e lidhjes sé kontratave

individuale pér sigurime té pérgjegjésisé profesionale;

1.4 Bashképunimi né mes té paléve né kété memorandum té promovohet lidhur me réndésiné e
sigurimeve té pérgjegjésisé profesionale né shéndetin e pérgjithshém; dhe

1.5 OMK-ja dhe Kompania e Sigurimeve ” Sigal Uniqa Group Austria” do té angazhohen pér

efikasitetin e ndérsjellé né ofertimin e béré nga ofertuest.

Palét e kétij memorandumi do té ndérmarrin veprimet e pérshtatshme pér nevojat e cekura né paragrafin
1 té kétij neni, sipas komunikimit té ndérsjellte.

Oda e Mjekéve té Kosovés, si palé e kétij memorandumi, nuk mbané asnjé pérgjegjésilidhur me raportin
kontraktual né mes té siguruesit dhe té siguruarit, i cili éshté anétar i saj dhe nuk garanton ndonjé rezultat
preliminar té kontraktimit kolektiv.

Neni 3
Ményra e komunikimit

. Palét dakordohen qé pér ¢do ¢éshtje té kontaktojné pérmes zyrtaréve té autorizuar né ményré té

drejtpérdrejté. Palét do tia komunikojné zyrtaréve té tyre per komunikim pérmes shkresés zyrtare t¢

autorizuar nga organi kompetent i palés.

Komunikimi né mes té zyrtaréve té autorizuar do té realizohet, por nuk do t€ kufizohet, pérmes
takimeve té drejtpérdrejta si dhe pérmes komunikimit formal pérmes postes dhe komunikimit

elektronik.

. Adresat zyrtare té komunikimit jané:

3.1 Oda e Mjekéve té Kosovés (OMK) - E-mail: info@omk-rks.org ; nr. tel. 049/872 300.

3.2 Kompania e Sigurimeve “Sigal Uniqa Group Austria” Sh.a. : E-mail: info@sigal-ks.com
nr. tel. +383 38 240 241.

Neni 4
Kohézgjatja e memorandumit
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Ky Memorandum lidhet né afat t¢ pacaktuar dhe 1 njéjti mund té zgjidhet vetém me
marréveshje ndérmjet paléve né memorandum.

Neni 5
Hyrja né fuqi

. Secila palé né kété memorandum do té disponoj nga 1 (njé) ekzemplar né origjinal té kéti]

memorandumi.

. Memorandumi 1 mirékuptimit né mes té¢ Odés sé Mjekéve té Kosovés dhe Kompanisé sé

Sigurimeve “Sigal Uniqa Group Austria” Sh.a., hyn né fuqi ditén e nénshkrimit té ti
stpas datés s¢ stipuluar né kété memorandum.

. N¢ kuader t¢ Memorandumit t¢ nénshkruar nga OMK dhe Stgal Uniga, palét jan¢ dakorduar

qé me rastin e kontraktimit té sigurimit té pérgjegjésise profestonale nga mjekeét
individualisht, Sigal Uniqa do té ofrojé né pako edhe sigurimin Mini-Kasko si produkt shtesé
pa pagesé, né pajtim me kushtet e pércaktuara né kéte oferté.

. Nga sa mé sipér, n¢ frymén ¢ memorandumit t¢ bashképunimit ndérmjet Sigal Uniqa dhe

OMK, Sigal Uniqa ofron produktin e sigurimit MiniKasko falas pér té gjithé anétarét e Odeés
sé Mjekéve té cilét kontraktojné pergjegjésiné profesionale. Megenése MiniKasko éshté
produkt shtesé i Autopergjégjesisé, at do t'1 ofrohet ne momentin e blerjes s¢ polices s¢
autopérgjegjesisé né Sigal Uniqa.

Datas. (j oé 709

PALET NENSHKRUESE

Dr. Pleurat Sjediu,Mr.sct
Kryetar i OMK-sé
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Pergjegjesi Profesionale “Sigurimi i neglizhencés mjekésore”
Formulari i Polices Nr.

Kompania ¢ Sigurimit "“SIGAL UNIQA Group AUSTRIA” sh.a. n& pérputhje me kushtet, pércaktimet, pérjashtimet
dhe parashikimet e kushteve t& pérgjithshme t& sigurimit te Pérgjegjésisé Profesionale (Sigurimi i Neglizhencés
Mjekesore) dhe késaj police, do te démshpérblejé: 7 oper te gjithe
shumen e cila eshte ligjerisht e detyrueshme pér zhdémtimin e shpenzimeve dhe kostove te pretenduesit pér cdo ngjarje
t& siguruar pér t€ cilén aplikohet kjo policé dhe brenda limiteve te zhdémtimit pér démtime trupore (cdo plagé né trup,
démtim mendor, sémundje) ose humbje Jete (vdekje) e personit te treté kundrejt pagesés s€ primit te sigurimit:

Primi € ~_plus TVSHE€ Total € . Paguardate / /
Me kusht ge pergjegjesia e SIGAIL. UNIQA Group AUSTRIA sh.a. sipas kesaj police nuk i tejkalon:
Limitet Maksimale te Démshpérblimit:

» DEMTIME TRUPORE PER CDO PERSON EUR
»  Humbje Jete per cdo person EUR
»  Agregati vjetor (Te gjitha demet Brenda periudhes sigurimit) EUR
Ngjarja e Siguruar: Neglizhence “Cdo plagé né trup, démtim mendor, sémundje, ose humbje Jete (vdekje) t& ¢do
pacienti shkaktuar si rezultat i drejtpérdrejté i neglizhencés, gabimit ose mosveprimit gjaté
drejtimit dhe zbatimit t& veprimtarisé t& profesionistit shéndetésor t& kryer nga ju:,
a. né performancén e njé aktiviteti té punés; ose

b. gjaté kohés sé Aktit té Samaritanit.

Aktiviteti i Biznesit:

Pjesa e Zbritshme: % per ngjarje. minimumi € (per cdo ngjarje)
Periudha e Sigurimit: Nga: ora 24.01 tedates ~~ /  /

Deri ne: Ora 24.00 te dates /] te dyja datat e perfshira.
Territori: Kosove

Vendndodhja e Aktivitetit:

(Kjo police mbulon deme te shkaktuara pas dates se fillimit dhe Brenda periudhes se sigurimit te kesaj police)

[.eshuar ne Prishtina date / /

Ne emer te siguruesit dhe te Siguruarit nenshkruajne

SIGURUESI I SIGURUARI




Termat dhe Kushtet e Pérgjithshme

Pérkufizimet e pérgjithshme

Rreziqet e asbestit

Biznes

Konfiskim

Data e njohur

Miratim

Tejkalim

Kufizimet gjeografike

Rreziget bérthamore

Periudha e sigurimit
Policé

Terrorizem

Virus

Fjalét e shquara me té zezé té theksuar kané t& nj&jtin kuptim kurdoheré kur ato
shfagen né kété policé.

Fjalét e pérkufizuara mé poshté pérdoren pérgjaté t& gjithé késaj police. Cdo
pérkufizim tjetér do té shfaget né seksionin né t& cilin ato do té jené té viefshme.

a. punimet minerale, pérpunimi, fabrikimi, pérdorimi, testimi, zotérimi, shitja ose
heqja e asbestit, fibrave t& asbestit ose t& materialeve q€ pérmbjané asbest; ose

b. ekspozimi ndaj asbestit, fibrave t& asbestit ose materialeve q& pérmbajné
asbest; ose

¢. ofrimin e udhézimeve, rekomandimeve, njoftimeve, paralajmérimeve,
mbik&qyrjen ose késhillimin e dhéné, ose q€ duhet t& ishte dhéng, né lidhje me
asbestin, fibrat e asbestit, ose strukturat ose materialet q€ pérmbajné asbest

Biznesi ose profesioni juaj sig tregohet né plan.

Konfiskim, shtetézim, blerje ose shkatérrim i ose démtim ndaj pronés nga, ose
me udh&zim t&, ¢do autoriteti shtetéror ose publik ose vendor.

Gdo mosfunksionim i ¢do paisje (duke pérfshiré ¢do pjesé elektronike ose
programi elektronik) pér t& njohur me saktési ¢do daté t& dhéné ose pér t&
pérpunuar  ¢do € dhéné ose pér t&¢ operuar me saktési si pasojé e
mosfunksionimit pér t& njohur me saktési ¢do daté t& dhéné.

Njé ndryshim né termat e policés.

Shuma g¢ ju duhet t& mbani si pjesé t& paré t& ¢do pretendimi pér té cilén éshté
réné dakord.

Zona gjeografike si¢ tregohet né planin e punés.

a. ¢do lloj materiali bérthamor, reaksioni bérthamor, rrezatimi bérthamor ose
ndotjeje bérthamore;

b. ¢do produkt ose shérbim q& pérfshin, ose qé lidhet né ¢do ményré me
¢donjérén nga pikat (a) mé sipér, ose magazinimin, trajtimin ose hedhjen e
¢donjérés nga pikat (a) mé sipér;

¢. t& gjitha operacionet e kryera né ¢do vend t& punimeve apo t& godinave né té
cilén ndodhet ¢donjéra né pikat (a) ose (b).

Koha né té cilén kjo policé éshté né fuqi sig tregohet né kété plan.
Ky dokument sigurimi dhe plan, duke pérfshiré ¢do miratim.

Gdo veprim, ose kércénim i njé veprimi. Nga ¢do person ose grupi personash,
qofté nése vepron i vetém ose né emér t& ose né lidhje me ¢do organizaté ose
qeveri, qé:
a. kryhet pér géllime politike, fetare, ideologjike, ose pér qéllime t& tjera t&
ngjashme; dhe
b. synon influencimin e ndonjé qeverie ose pér t& frikésuar publikun ose ¢do
seksion t& publikut; dhe
C: i. pérfshin dhuné kudér njé ose mé shumé personave; ose
ii. pérfshin déme ndaj pronés; ose
iil. rrezikon jeté tjetér pérveg atij q& éshté duke kryer veprimin; ose
iv. krijon njé rrezik ndaj shéndetit ose sigurisé s¢ publikut ose t& njé
seksioni t& publikut; ose
v. &ht€¢ hartuar pér t&¢ ndérhyré me ose pér t& ndérpreré njé sistem
elektronik.

Njé copéz kodi i ekzekutueshém i paautorizuar q&é shumon vetveten népérmjet
sistemit ose rrjetit tuaj t& kompjuterit.
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Lufté Lufté, pushtim, akt armiqsh té jashtém, arkmiqési (qofté nése deklarohet lufté
apo jo), luft¢ civile, rebelim, revolucion, kryengritje, fuqi ushtarake ose

pushtuese.
Ne/ jona/ e jona Siguruesit e emértuar né plan.
Ju/ juaja [ siguruari i emé&rtuar né plan.
Precedentét e
Kushteve Kushte e Pérgjithshme 2, 3 dhe 4 mé poshté, Kushti i Pérgjithshém i Ankesave 1

dhe kushte e treguara mé poshté né ¢do seksion nén titullin Detyrimet Tuaja
jané té gjitha precedent kushtesh ndaj pérgjegjésisé toné.

Ne nuk do t&€ kryejmé asnjé pagesé sipas kétij sigurimi né rast se ju nuk ankoheni
me t€ gjitha kérkesat ndaj kétyre kushteve.

Kushtet e Pérgjithshme Kushet e méposhtme aplikohen ndaj té gjithé policés. Cdo kusht tjetér shfaget né
seksionin tek i cili ai do t& jeté i vlefshém.

Bazat e sigurimit 1. Pér shkak t& réndésisé sé saj, i gjithé informacioni q& ju ose &do njeri tjetér né
emrin tuaj q¢ &shté dhéné pérpara se ne t¢ binim dakord pér t’ju siguruar ju éshté
pérfshiré dhe formon bazat e késaj police.

Té gjitha faktet dhe ¢éshtjet q¢ mund té jené té réndésishme pér konsideratén toné
lidhur me propozimin tuaj duhet té hapen dhe t& gjitha pérfaqésimet materiale q¢
jané béré ndaj nesh duhet t& jené t& vérteta, pérndryshe ne kemi té drejtén pér t’a
trajtuar kété sigurim sikur t& mos kishte ekzistuar kurré.

Ndryshimi i rrethanave 2. Ju duhet té na tregoni sa mé paré qé té jeté e mundur né ményré té arsyeshme
pér ¢do ndryshim rrethanash gjaté periudhés sé sigurimit e cila mund té cénojé
materialisht kété policé. (Njé fakt material ose rrethané &shté njé q¢ mund té
cénojé vendimin toné pér t&¢ ofruar sigurim ose kushtet e kétij sigurimi.) Ne mé
pas mund té ndryshojmé termat dhe kushtet e késaj police.

Vigjilenca/Kujdesi i kérkuar 3. Ju duhet t& ndérmerrni hapa t& arsyeshém pér t&€ parandaluar aksidentin ose
plagosjen dhe pér té mbojtur pronén/pergjegjesine tuaj kundrejt ¢gdo humbje ose
demtimi. Ju duhet ta siguroni ¢do proné/pergjegjesi nén kété policé né kushte t&
mira dhe t& riparuar.

Pagesa e primit 4. Ne nuk do té kryejmé asnjé pagesé nén kété policé né rast se ju nuk e keni
paguar primin.

Anullimi 5. Ju ose ne mund ta anullojmé policén népérmjet njé njoftimi me shkrim prej 30
ditésh. Ne do t’ju rimbursojmé juve primin pér periudhén e mbetur.

Nése ne kemi réné dakord se ju mund ta paguani primin tuaj ndaj nesh me késte
dhe ne nuk e kemi marré njé kést 14 dité pas datés sé pagesés, ne mund ta
anullojmé policén. Né kété rast, periudha e sigurimit do t& barazojé periudhén
pér té cilén jané paguar késtet e primit ndaj nesh. Ne do t& konfirmojmé anullimin
dhe periudhén e ndryshuar t¢ sigurimit ndaj jush me shkrim.

Sigurim i shuméfishté 6. Shuma mé e madhe qé¢ ne do t& paguajmé &shté shuma e pérshtatshme q&
tregohet né formularin e policés. Nése emértohet mé shumé sesa njé i siguruar né
formular, shuma totale qé ne do t& paguajmé nuk do ta tejkalojé shumén gé ne do
té ishim pérgjegjés pér t’jua paguar ndonjérit prej jush.

Ju bini dakord qg i suguruari i emértuar né Formulare, ose nése ka mé shumé sesa
njé té siguruar t&¢ emértuar né plan, i pari prej tyre, éshté i autorizuar pér t& marré
té gjitha njoftimet dhe t& bie dakord mbi ¢do ndryshim t& policés.

Kufiri agregat 7. Ku kjo policé specifikon njé kufi agregat, kjo do t& thot¢ se pagesa joné
maksimale pér té gjitha pretendimet e pérshtatshme ose humbjet ¢ mbuluara nén
kété policé gjaté periudhés sé sigurimit.
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Tée drejtat e paléve té treta

Sigurim tjetér

Ligje shtetérore

Mosmarréveshjet

Nése periudha e sigurimit &shté e vazhdueshme, kufiri agregat do t& jeté i
vlefshém ndaj t& gjitha pretendimeve té pérshtatshme ose humbjeve té mbuluara
nén kéte policé gjaté 12 muajve nga data kur fillon mbulimi i vazhdueshém. Cdo
kufi agregat do t& rikthehet né nivelin e treguar né planin e ¢do pérvjetori.

8. Ju dhe ne jemi t& vetmet palé t&é késaj police. Asgjé né kété policé nuk ka pér
qéllim qé t’i jap€ ¢do personi ndonjé t& drejté pér t& imponuar ndonjé term té késaj
police gé ai person nuk do ta kishte pasur po t& mos ishte ky Ligj (T& drejtat e
Paléve té Treta) Kontraktor 1999.

9. Kjo policé nuk mbulon asnjé humbje ose pretendim ku ju do té kishit té drejtén
qé t¢ paguheshit sipas ¢do sigurimi tjetér nése kjo policé nuk do té ekzistonte.

10. Vetém né rast nése &shté dakordésuar me shkrim ndonjé ligj tjetér, kjo policé
do t& udhéhiqet nga ligjet ¢ Republikés sé Kosovés.

I1. Cdo mosmarréveshje q¢ mund t&€ ngrihet ose n¢ lidhje me kété policg, duke
pérfshiré ndértimin, aplikimin dhe vlefshméring e saj, do té referohet né Gjykatén
Themelore t& Prishtings.

Kushtet e Pérgjithshme
té Pretendimeve

Kushtet e pretendimeve té méposhtme jané té aplikueshme pér t& gjithé kété
policé. Cdo kusht tjetér pretendimesh dhe procedurash tregohen né seksionin né t&
ciléin ato do t& jené t& aplikueshme.

1. Detyrimet tuaja

Ne nuk do té kryejmé asnjé pagesé nén kété policé né rast se ju nuk:

a. t& na njoftoni ne menjéheré pér ¢do gjé qé ka té ngjaré qé t& jeté shkak i ngritjes
sé njé pretendimi pér démshpérblim sipas késaj police, né pérputhje me termat e
¢do seksioni;

b. t& na paraqisni ne, me shpenzimet tuaja, ¢do informacion t€ cilin ne mund t’a
kérkojmé né ményré t€ arsyeshme dhe t& bashképunoni plotésisht né hetimin e
¢do pretendimi sipas késaj police;

c. t& kryeni ¢do pérpjekje té aryeshme pér t&¢ minimizuar ¢do humbje, démtim ose
pérgjegjési dhe t& ndérmerrni masat e pérshtatshme emergjente menjeher¢ nése
ato kérkohen pér té reduktuar ¢do ankesg;

d. t& na jipni neve té gjithé mbéshtetjen qé ne mund ta kérkojmé né ményré t&
arsyeshme pér té ndjekur rikthimin ¢ shumés t& cilén ne mund t€ b&hemi
pérgjegjés pér t'a paguar sipas késaj police, né emrin tuaj por me shpenzimet
tona.

2. Nése ju, ose gdonjeri né emrin tuaj, pérpiqet qé t& na mashtrojé ne duke dhéné
qéllimisht informacion fallco ose duke béré njé pretendim mashtrues sipas késaj
police atéheré ne do ta trajtojmé kété policé sikur ajo t&€ mos kishte ekzistuar
kurré.



Sigurimi i neglizhencés mjekésore
Termat dhe kushtet e pérgjithshme dhe termat dhe kushtet e méposhtme jang t& gjitha t& aplikueshme né kété seksion.

Pérkufizime té ve¢anta
pér kété seksion

Aktivitet biznesi Aktivitetet e treguara né kété formular, ose pyetesor, ose né pérfaqésimet
materiale t& dakordésuara nga ne, qé ju e kryeni gjaté punés suaj.

Kostot e mbrojtjes Kostot € ndodhura me miratimin toné paraprak né formé t& shkruar pér t€ hetuar,
zgjidhur ose mbrojtur njé pretendim kundér jush, duke pérfshiré pérfagésimin me
kérkesé té njé hetuesi, si pasojé e vdekjes sé ndonjé pacienti tuaj.

Neglizhencé Cdo plagé né trup, démtim mendor, sémundje, ose vdekje t& ¢do pacienti
shkaktuar nga njé veprim, gabim neglizhence ose pérjashtim t€ kryer nga ju:
a. né performancén e njé aktiviteti t€ punés; ose
b. gjaté kohés s¢ Aktit té Samaritanit.

Akti i Samaritan-it Trajtim i administruar nga ju né skenén e njé urgjence mjekésore, aksidenti
(ose mirébérésit) ose fatkeqésie né t& cilén ju jeni t& pranishém ose rastésisht ose né pérgjigjje &
njé telefonate emergjence (S.0.S) qé pason njé fatkeqési.

Ju / juaj Gjithashtu pérfshin ¢do njeri q& ka qeng, éshté ose do t€ jeté gjat¢ periudhés sé
sigurimit béhet drejtori juaj partner, menaxher i larté, punonjés, anétar i komitetit
té etikés, ose vullnetar & performon aktivitete gjaté kohés sé€ punés suaj.

Cfaré mbulohet

Ankesat kundér jush Nése gjaté periudhés sé sigurimit, dhe si reuzltat i aktivitetit tuaj t& punés
brenda kufinjéve gjeografiké pér klientét, ¢do palé paraget njé kérkesé kundér
jush ose njé punonjési tuaj ose vullnetari pér:

a. neglizhencé;
b. neglizhencé ose thyerje gjaté njé detyre/funksioni kujdesi;

c. pandershméri t& partneréve tuaj individualg, drejtoréve, punonjésve
ose konsulentéve t& vetépunésuar t& kontraktuar drejtpérsédrejti per
ju dhe nén mbikéqyrjen tuaj;

ne do tju démshpérblejmé ju kundrejt shumave q& ju duhet t&¢ paguani si
kompensim.

Ne gjithashtu do t& paguajmé kostot e mbrojtjes por ne nuk do t& paguajmé asnjé
kosto pér ¢do pjesé té njé pretendimi q& nuk mbulohet nga ky seksion.

Shmangia e njé pretendimi

potencial kundér jush
Nése klienti juaj ka baza té arsyeshme pér t'u ndjer€ i pakénaqur me punén q& ju
keni kryer, refuzon qé té paguajé pér ndonjé ose pér t& gjitha, duke pérfshiré edhe
shuma t& cilat ju ia keni detyrim nénkontraktoréve né datén e refuzimit, dhe
kércénon qé té fillojé njé ankesé kundrejt jush pér nj¢ shumé mé t€ madhe sesa
shuma & ju i detyroheni, mund t& jeté e mundur zgjidhja e mosémarréveshjes me
klientin me dakordésiné tuaj duke mos u béré shkak shtytés ndaj shumés qé po/do
té trajtohet né mosmarréveshje.

Nése po, ne do t’ju paguajmé juve shumén qé ju detyrohen juve n€ ate kohé& nése
ne besojmé se kjo do té shmangé njé ankesé legjitime pér njé shumé mé t& madhe
dhe ne kemi dh&né miratimin toné paraprak me shkrim pér t'a zgjidhur né kété
ményré dhe pér két€ shumé.
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N& ményré alternative, nése nuk &shté e mundur arritja e njé marréveshjeje me
klientin mbi kéto baza por ne ende besojmé se duke mos shtyré drejt shumés né
mosmarréveshje ju do t&¢ shmangni njé pretendim legjitim ose kundérpretendim
per njé shumé mé t€ madhe, ne do t& paguajmé shumé q& ju detyrohet juve né até
koh&. Nése pretendimi sillet gjithsesi, ne do t& merremi me trajtimin e saj, por
pagesa joné totale, duke pérfshiré shumén q& tashmé ju kemi paguar juve ose né
emrin tuaj, nuk do t& tejkalojé kufirin e aplikueshém t& démshpérblimit qé
specifikohet n¢ plan. Ju duhet t& ktheni shumén g& ne ju kemi paguar nése ju
pérfundimisht riktheni borxhin minus shpenzimet tuaja té arsyeshme.

N& gastin kur ne biem dakord qé ta kryejmé kété pagesé ju do té na i caktoni ne t&
drejta t€ tilla si¢ keni né lidhje me shumat qé ju detyrohen juve.

Ne nuk do t&€ kryejmé asnjé pagesé¢ pér ndonjé pjesé té ankesés qé nuk mbulohet
nga ky seksion.

Veté humbjet tuaja Nése gjaté periudhés sé sigurimit, dhe né performimin e aktiviteteve té punés
suaj brenda kufinjve gjeografiké, ju do t& pésoni njé humbje nga pandershméria e
punonjésve tuaj ose konsulentéve t& vetépunésuar té kontraktuar drejtpérsédrejti
pér ju dhe nén mbikéqyrjen tuaj, ku ka pasur njé qéllim té qarté pér t’ju shkaktuar
juve humbje ose démtim dhe pér t& marré njé fitim financiar sipér dhe poshté ¢do
rroge, bonusi, ose komisioni, ne do t’ju démshpérblejmé ju kundrejt nj& humbje t&
tillé financiare t& drejtpérdre;jté.

Cfaré nuk mbulohet? A. Ne nuk do t& kryejmé asnjé pagesé pér asnjé pretendim ose humbje t&
drejtpérdrejté ose né ményré jo t& drejtépérdrejté pér shkak té:

(Céshtje specifike ndaj

biznesit tuaj 1. operacionet tuaja ose administrimin e ¢do pensioni ose skeme pérfitimi
punonjésish ose fondi besimi, ose shitjen ose blerjen ose marréveshjet né ¢do
fond, aksion, ose letra me vleré ose keqpérdorimin e ¢do informacioni q& lidhet
me to, ose thyerja nga ana juaj e ¢do legjislacioni ose rregulloreje lidhur me kéto
aktivitete.

2. thyerja nga ana juaj e ¢do taksimi, konkurrence, kontrolli tregtie ose
legjislacioni ose rregullatorésh t& antitrust-eve.

3. ¢do ndotje ose kontaminim, duke pérfshiré zhurmén, fushat eketromagnetike,
rrezatimin dhe valét e radiove.

4. transmisioni i nj& virusi né kompjuter.

5. pérgjegjésia juaj nén ¢do kontraté e cila éshté mé e madhe sesa pérgjegjésia qé
ju do té kishit né ligj pa kontraté, vetém nése keni marré marréveshjen toné
paraprake me shkrim.

6. aktivitetet e kryera né emér té njé shoqérie, bashkim operatorésh ekonomiké
ose skema me ndarje pérfitimesh né té cilén ju béni pjesé, vetém nése keni marré
marréveshjen toné paraprake me shkrim.

(éshtjet e siguruara diku tjetér 7. vdekja ose ¢do démtim trupor ose mendor ose sémundje e vuajtur nga ¢dokush,
té tjera veg neglizhencés.

8. punésimi i gdokujt me ose pune pér ju, ose ¢do thyerje e nj& detyrimi nga ju si
punédhénés ose ¢dolloj diskriminimi, ngacmimi ose trajtimi t& padrejté.

9. zotérimin ose pérdorimin e ¢do toke ose godine, ¢do kafshe, ¢do aeroplani,
mjeti lundrimi ose ¢do automjeti me motorr.

10. humbjen, démtimin ose shkatérrimin e ¢do pronésie t& prekshme.
11. ¢do pérgjegjési personale e ndodhur nga njé drejtor ose oficer juaji kur gjaté

veprimit né até kapacitet ose né¢ menaxhimin e biznesit tuaj, ose thyerja juaj e
¢do detyre t& 1éné né mirébesim, tjetér pérveg atyre t& kryera gjaté performimit &
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njé aktiviteti biznesi pér njé klient, ose ¢do deklaraté, pérfagqésim ose
informacion lidhur me ju ose me biznesin tuaj t& pérmbajtur né llogarité tuaja, né
raporte ose né€ pasqyra financiare.

12. furniqimet tuaja, prodhimin, shitjen, instalimin ose mirémbajtjen e ¢do
produkti.

13. shpifje.

Veprime té qéllimshme, té

pakujdesshme, ose t& pandershme
14. ¢do veprim, thyerje, pérjashtimi ose shkelje q¢€ ju e kryeni,qé€ e harroni ose q&
e injoroni né¢ ményré t& qéllimshme, me dashakeqési, pandershméri, ose
pakujdesi. Kjo nuk aplikohet ndaj ndonjé ankese ose t& veté humbjes suaj sipas
pandershmérisé sé mbuluar né até qé mbulohet, por ne nuk do t& ofrojmé n€ asnjé
rast mbulim ndaj ¢do pale e cila faktikisht e kryen, e harron apo e injoron ¢do
pandershméri.

15. performanca e ¢do aktivteti biznesi nga ju ndérsa jeni nén ndikimin e
intoksikantéve ose narkotikéve.

Problemet parackzistuese 16. ¢do mangési né punén tuaj ose veté humbjet tuaja pér t& cilat ju keni pasur
dijeni, ose q& duhet t& kishin qéné né dijeniné tuaj né¢ ményré t€ arsyeshme,
pérpara se ne t& binim dakord pér sigurimin tuaj

Data e njohur 17. data e njohur.
Lufté, terrorizém dhe bérthamore 18. lufté, terrorizém ose rreziqe bérthamore.

Asbest 19. rreziget e asbestit.

Pretendimet e sjella nga njé paléB. Ne nuk do t& b&jmé asnjé pages€ per:

qé lidhet me té 1. ¢do ankesé e paraqitur nga njé i siguruar brenda pérkufizimit tuaj ose & ¢do
pale me interesa financiare, ekzekutive ose menaxheriale ndaj jush, duke
pérfshiré ¢do kompani mémé ose ¢do pale ndaj t€ cilave ju keni interesa
financiare, ekzekutive ose menaxheriale, duke pérfshiré ¢do kompani né vartési.
Kjo nuk do té jeté e vlefshme ndaj njé pretendimi té bazuar né pergjegjésing ndaj
njé pale té treté t& pavarur qé rrjedh drejtépérsédreijti si pasojé e performancés né
aktivitetin e biznesit tuaj.

Té drejta t& kufizuara rikthimi 2. ajo palé e ¢do ankese ku e drejta juaj e rikthimit €shté e kufizuar nga ¢do
kontraté, vetém nése keni marré marréveshjen toné paraprake me shkrim.

Humbje si pasojé 3. pérfitimi juaj i humbur, ngritja e ¢mimit ose pérgjegjésia pér TVSH-né ose
ekuivalenti i saj.

4. ¢do humbje tregtare ose pérgjegjési tregtare duke pérfshiré ato qé ngrihen si
pasojé e humbjes sé njé klienti, llogarie, ose biznesi/pune.

Pagesat e padetyrueshme 5. gjobat dhe penalitetet kontraktore, démeve perkqeésuese, ndéshkuese ose
pérjashtuese, dhe démeve shtesé sipas dispozitave pérkatése t& Ligjit pér t& drejtat
¢ autorit dhe t& drejtat tjera té péraférta, Ligjit pér Dizajnin industrial dhe Ligjin
pér Patentat, si dhe cdo ligji pasues.

Pretendimet jashté gjykatave

té aplikueshmeve
6. ¢do ankesg, duke pérfshiré arbitraritetin, sjell¢ jashté vendeve té pércaktuara né
planin nén Gjykatat e Aplikueshme.

Kjo do té jeté e vlefshme ndaj veprimeve né gjykatat e aplikueshme pér té
pérforcuar ose q& bazohen ng, njé gjykim ose vendim jashté gjykatave t&
aplikueshme.

e
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Sa shumé do té  Shuma mé e madhe q€ ne do t€ paguajmé pér totalin e té gjitha ankesave,

paguajmé ne humbjeve dhe kostove té mbrojtjes éshté kufiri i vetém i démshpérblimit té
treguar n€ plan, pavarésisht numrit t¢ ankesave. Ju duhet t& paguani shumén e

tejkaluar t& treguar né planin pér ¢do pretendim, duke pérfshiré kostot e
mbrojtjes.

T¢ gjitha ankesat dhe humbjet qé ngrihen nga e njgjta kauzé origjinle, njé burim i
vetém ose njé¢ mungesé e pérséritur ose e vazhdueshme né punén tuaj do t&
konsiderohet si njé pretendim. Kjo pérfshin pretendimet dhe humbjet q& ngrihen
pas, si edhe gjaté, periudhés sé sigurimit.

Pagesa jashté kufinjve té N& ¢do fazé t& njé pretendimi ne mund t’ju paguajmé juve kufirin e

démshpérblimit aplikueshém t& démshpérblimit ose t& asaj ¢faré mbetet pas ¢do pagese t& hershme
nga ai kufi. Ne do t& paguajmé kostot e mbrojtjes tashmé t&é ndodhura né datén e
pagesés ton€. M& pas ne nuk do t& kemi asnjé pérgjegjési tjietér pér até pretendim
ose t€ kostove té saj mbrojtése.

Detyrimet tuaja
Nése do té keté probleme Ne nuk do t& kryejmé asnjé pagesé nén kété seksion:

I. vetém né rast nése ju do t& na njoftoni ne menjeheré sipas pikave méposhté
brenda periudh&s sé sigurimit ose né mé t& shumtén brenda 14 ditésh pas
skadimit t€ saj pér ¢do problem mbi t& cilin ju do té keni dijeni gjaté shtaté ditéve
pérpara skadencés:
a. dijeia juaj e paré pér njé mungesé né punén tuaj pér njé klient qé ka té
ngjaré qé€ t€ ¢ojé né ngritjen e njé pretendimi kundér jush. Kjo pérfshin
¢do kritiké t& punés suaj edhe pse ajo mund t& konsiderohet nga ana juaj
si e pajustifikuar.
Nése ne e pranojmé njoftimin tuaj ne do ta konsiderojmé ¢do pretendim
pasues si njoftim ndaj kétij sigurimi.

b. marrja e njoftimit nga ¢do person qé ka si qéllim g& t’ju béjé juve
pérgjegjés pér ¢do neglizhencé, pandershémri, gabim ose pérjashtim.

c. ¢do letér, pretendim, urdhér gjygjésor, thirrje né gjygj ose té njé
procesi kundér jush pér neglizhencé ose pretendim pér neglizhencé.

d. zbulimi juaj, ose ekzistenca e bazave t& arsyeshme pér dyshimin tuaj,
se ndonjé partner, drejtor, punonjés ose konsulent t& vetépunésuar ka
vepruar me pandershméri.

2. nése, gjaté trajtimit me klientin tuaj ose t& njé pale t& treté, ju pranoni se ju jeni
pérgjegjés pér até q¢ ka ndodhur ose béni njé oferté, marréveshje ose pagesé,
vetém nése keni marréveshjen toné paraprake me shkrim.

Ju gjithashtu nuk duhet t& tregoni shumén e mbulimit t& disponueshém sipas kétij
sigurimi, vetém né rast nése ju duhet t’i jipnit kéto detaje gjaté negociimit té njé
kontrate me klientin tuaj ose kur keni marréveshjen toné paraprake me shkrim.
3. vetém né rast nése ju né t& gjitha kohét:
a. t& mbani t€ dh&na pérshkruese t& pérshtatshme pér té gjitha shérbimet
dhe paisjet profesionale t& pérdorura gjaté procedurave té cilat do t& jen&
té¢ disponueshme pér inspektim dhe pérdorim nga ne ose pérfaqésuesit e
pércaktuar nga ne pér kété detyré; dhe

b. t&€ ruani t& dhénat e referuara né pikén 3.a mé sipér pér njé periudhe
prej t& paktén dhjeté vjegare nga data e trajtimit dhe, né rast t&¢ njé
minoreni, pér njé periudhé prej t€ paktén dhjeté vitesh pasi ai minoren t&
keté arritur modhén madhore.
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Kontrolli i mbrojtjes

Pranuar nga

Ne kemi t€ drejtén, por jo detyrimin, q& t& marrim kontrollin dhe t& kryejmé né
emrin tuaj, hetimin, zgjidhjen ose mbrojtjen e ¢do pretendimi. Nése ne e
mendojmé t€ arsyeshme ne do té caktojmé njé person qé do t&é merret me
pretendimin(et), mbledhés ose ¢do person tjetér té pérshtatshém pér t’u marré me
pretendimin. Ne mund t&¢ emérojmé veté mbledhésin tuaj por né té njéjtén bazé
pagese si mbledhési yné dhe vetém pér punén e kryer me miratimin toné paraprak
me shkrim. Seancat do t&¢ mbrohen vetém nése ka njé perspektivé té arsyeshme
suksesi dhe duke marré parasysh konsideratat tregtare té kostove t& mbrojtjes.

(Emer, mbiemer, nenshkrim vule)
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£ UNIQA GROUP AUSTRIA

Prishting, 22.03.2019

OFERTE PER SIGURIMIN E PERGJEGJESISE PROFESIONALE TE MJEKEVE

Kompania e sigurimeve “SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA” ushtron aktivitetin e saj né Kosové
gé nga Tetori i vitit 2003, dhe éshté pjesé e grupit mé té madh té sigurimeve “UNIQA GROUP”
né Europén Qéndrore dhe Lindore, me njé pérvoj 150 vjecare né industriné e sigurimeve.

Oferta e sigurimit profesional eshte paragitur né bazé té pérfitimeve dhe limiteve vjetore si dhe
eshte e dedikuar pér grup duke marré parasysh numrin e paraqitur ne kerkese. Ne rast te
marreveshjes ne mes Odés dhe SIGAL UNIQA Group AUSTRIA, anetaret do te bejne
sigurimin ne baza vullnetare bazuar ne kushtet e dakorduara ne mes dy institucioneve.

Oferta eshte e dizajnuar pér pérgjegjésiné profesionale té mjekéve gjaté ushtrimit t&
profesionit té tyre, té cilét mund té atakohen me rrezige té ndryshme, ndér me té réndésishmit
ato té gabimeve t&é mundshme profesionale, ku kéto gabime mund ti béjné pérgjegjés
lirgjerisht ndaj paléve té treta.

Ne kete oferte do t& mbulon rreziget si mé poshté :

Déme shéndetesore (pérfshiré vdekjen, sémundjen ose plagosjen) e ndonjé
pacienti né lidhje me kérkesat pér démshpérblim si rezultat i drejtpérdrejté i
neglizhencés, gabimit ose mosveprimit gjaté drejtimit dhe zbatimit t& veprimtarisé té
profesionistit shéndetésor.



Opsioni 1

- medical activity exclusively
in laboratories

- Histology

- Hygiene and microbiology
- Paediatrics and youth
medicine (however,
children's surgery like
Surgery)

- Early benefactor,

handicapped educationist

- Neuro-linguist, speech
therapist

- Neurology

- Non-clinical medicine

20,000 EUR per cdo
person ne rast vdekje.

Mbulimi agregat per te

gjitha  ngjarjet gjate
periudhes se sigurimit
30,000 EUR

@pecialiteti Limiti | Pergjegjesise Pjesa e Zbritshme | Primi Vjetor
| Sigurimit
- Anaesthesiology and - 30,000 EUR per cdo
intense medicine person ne semundje | 10% e cdo demi, | 400 EUR +
- Surgery  (cosmetic ose paaftesi e | Min. 1,000 EUR Tvsh
operations are not Perhershme
insured ) dhe
- Women's medicine - 20,000 EUR per cdo
and birth help person ne rast vdekje.
- Casualty surgery
- Urology, (also - Mbulimi agregat per te
andrology) gjitha ngjarjet gjate
- Tooth, mouth and periudhes se sigurimit
jaw medicine 30,000 EUR
- Ophthalmology, optometry, - 30,000 EUR per cdo
laser surgery person ne semundje | 10% e cdo demi, | 400 EUR +
- Neck, noses and ear ose paaftesi e | Min. 1,000 EUR Tvsh
diseases Perhershme dhe
- Skin diseases and 20,000 EUR per cdo
venereal diseases, person ne rast vdekje.
dermatologists u. Allergist
- Inside medicine - Mbulimi agregat per te
- Cardiology gjitha ngjarjet gjate
- Children's surgery periudhes se sigurimit
- Pneumology 30,000 EUR
- Neurosurgery
- Nuclear medicine
- Orthopaedics and
orthopaedic surgery
- Radiology
- Radiotherapy and Radio-
oncology
- Industrial medicine and - 30,000 EUR per cdo
corporate medicine, hygiene person ne semundje | 10% e cdo demi, | 350 EUR +
and environmental ose paaftesi e | Min. 1,000 EUR Tvsh
physician Perhershme dhe
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- General practitioner,
holistic medicine

- Psychiatry

- Psychotherapy

- Physical medicine, Med.
Performance physiologists

- Physical sports medicine
(not, however, sport-
orthopaedics and -
traumatology)

- Virology

Opsioni 2

Specialiteti Limiti | Pergjegjesise Pjesa e Zbritshme | Primi Vjetor
| Sigurimit
- Anaesthesiology and - 20,000 EUR per cdo
intense medicine person ne semundje | 10% e cdo demi, | 350 EUR +
- Surgery (cosmetic ose paaftesi e | Min. 700 EUR Tvsh
operations are not Perhershme
insured ) dhe
- Women's medicine - 15,000 EUR per cdo
and birth help person ne rast vdekje.
- Casualty surgery
- Urology, (also - Mbulimi agregat per te
andrology) gjitha  ngjarjet gjate
- Tooth, mouth and periudhes se sigurimit
jaw medicine 20,000 EUR
- Ophthalmology, optometry, - 20,000 EUR per cdo
laser surgery person ne semundje | 10% e cdo demi, | 300 EUR +
- Neck, noses and ear ose paaftesi e | Min. 700 EUR Tvsh
diseases Perhershme dhe

- Skin diseases and
venereal diseases,
dermatologists u. Allergist

- Inside medicine

- Cardiology

- Children's surgery

- Pneumology

- Neurosurgery

- Nuclear medicine

- Orthopaedics and
orthopaedic surgery

- Radiology

- Radiotherapy and Radio-
oncology

15,000 EUR per cdo
person ne rast vdekje.

- Mbulimi agregat per te
gjitha ngjarjet gjate
periudhes se sigurimit
20,000 EUR
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- Industrial medicine and
corporate medicine, hygiene
and environmental
physician

- medical activity exclusively
in laboratories

- Histology

- Hygiene and microbiology
- Paediatrics and youth

medicine (however,
children's surgery like
Surgery)

- Early benefactor,

handicapped educationist

- Neuro-linguist, speech
therapist

- Neurology

- Non-clinical medicine

- General practitioner,
holistic medicine

- Psychiatry

- Psychotherapy

- Physical medicine, Med.
Performance physiologists

- Physical sports medicine
(not, however, sport-
orthopaedics and -
traumatology)

- Virology

20,000 EUR per cdo
person ne semundje
ose paaftesi e
Perhershme dhe
15,000 EUR per cdo
person ne rast vdekje.

Mbulimi agregat per te

gjitha ngjarjet gjate
periudhes se sigurimit
20,000 EUR

10% e cdo demi,
Min. 700 EUR

250 EUR +
Tvsh

Departamenti | Pasurisé

SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA



Pyetesor per sigurimin e Pérgiegjésise Profesionale nr.
Per Mjeke Profesioniste

I. Emri dhe Adresa e t& Siguruarit

2. Lloji i biznesit ose veprimtarisé
s€ t€ Siguruarit pér té cilén

do te zbatohet Sigurimi

3. Eksperienca ne kete fushe
Dhe bashkepunime te meparshme
Sqaroni?

4. Kufijté e démshpérblimit;

a) Per cdo ngjarje

b) Ne agregat pér té gjithé periudhén e sigurimit

5. Pjesa e zbritshme

6. Periudha e sigurimit

nga / /
né / /
Data Retroaktive / /

7. Data e kérkesés

8. A kane ndodhur deme per shkak te ushtrimit te profesionit gjate 5 viteve te fundit? Nese po sqaroni:

9. Aplikanti nepermjet ketij pyetesori garanton se, ne me te miren e njohurise te tij/saj, nuk ekzistojne fakte aktualisht te cilat ne
menyre te arsyeshme te ngrejne pretendime ndaj kesaj police sigurimi?
o Po, garantoj.
0 Jo. Nese jo, paraqisni detaje te kompletuara shoqerise sigurimit
10. A ka gene i penalizuar gjate pese viteve te fundit nga Oda e Mjekéve t& Kosovés per shkelje apo gabime gjate ushtrimit te
profesionit ne perputhje me normat e Kodit te Etikes Profesionale dhe legjislacionit ne fuqi?.
Jo
Po  Nese po sqaro me hollesi rrethanat

Deklarimet € rreme apo te paverteta nga ana ime (noterit) perbejne kusht per mosmbulim ne sigurim te pergjegjesise ndaj paleve
te treta per shkak te ushtrimit te profesionit. Shoqeria e sigurimit ne rast se vertetohet se deklarimet jane te rreme apo te
paverteta eshte e cliruar nda cdo lloj detyrimi sipas polices sigurimit.

I'l. Per sa me siper nenshkruan: Dokumentacioni Bashkangjitur:
1. CV e Mjekut
Kerkuesi / Aplikuesi 2. Licenca Profesionale e tij/saj
3. Kopje e Kartes se anetaresimit te Oda ¢ Mjekeve
4. 1D e mjekut
5. .PEP
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